momento do contexto histórico educacional do país em que esta nomenclatura perdia 
forças em relação a nova nomenclatura, a saber: Artes Visuais. 

Feitas as ressalvas, vamos à análise dos dados. No ano de 2004, havia apenas 
nove (9) cursos presenciais de licenciatura em Artes Visuais, já em 2012 esse número 
mudou para cento e trinta e dois (132), tal como pode ser observado nos dados com a cor 
azul. Ou seja, o crescimento dos cursos com essa nomenclatura, no período analisado, é 
realmente alto. Considerando que no ano de 2012 o INEP também apresentou dados com 
a quantidade de cursos de licenciatura presenciais em conjunto com a quantidade de